
PROIECT                                                                                                             INIŢIATOR: 

Nr. 18/24.03.2020                                                                                                       Primar,  

                                                                                                                               DĂNUŢ DAIA 

 

                                                                                                                                    AVIZAT:                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                            Secretar general, 

                                                                                                        AURELIA BREBENEL 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii contractelor de voluntariat la nivelul comunei Gogoşari, judeţul 

Giurgiu 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

întrunit în şedinţă extraordinară, 

 

Având în vedere: 

    - Decretul Preşedintelui României nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgenţă la nivel 

naţional; 

     - prevederile Ordonanţei Militare nr.2/2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-

19; 

    - Hotărârea nr.10/14.03.2020 a Comitetului Naţional pentru Situaţii Speciale de Urgenţă; 

    - referatul de aprobare nr. 1453/24.03.2020 al primarului comunei Gogoşari; 

    - raportul de specialitate nr. 1454/24.03.2020; 

- H.C.L. Gogoşari nr. 11/18.02.2020 privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor 

la nivelul comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, pe anul 2020; 

   - prevederile art.129 alin.(7) lit.h), art.139 alin.(1), art.197, art.198 alin.(1)-(2) şi art.200 din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

     - prevederile O.U.G nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de 

Urgenţă, cu modificările și completările ulterioare; 

    - prevederile art.17 şi art.25 lit.c) din Legea nr.481/08.112004 privind protecția civilă, republicată, 

cu modificările si completările ulterioare; 

    - prevederile H.G. nr. 1.579/2005 pentru aprobarea Statutului personalului voluntar din serviciile 

de urgență voluntare, cu modificările și completările ulterioare; 

    - prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia 

publică locală, republicată; 

      

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

          Art.1 Se aprobă încheierea contractelor de voluntariat cu persoanelor fizice care îndeplinesc 

condiţiile legale pentru a desfăşura activitate de voluntariat la nivelul comunei Gogoşari, judeţul 

Giurgiu. 

 Art.2 (1) Se aprobă modelul contractului de voluntariat, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 (2) Se împuternicește primarul comunei Gogoşari, domnul Dănuţ Daia, pentru semnarea 

contractelor de voluntariat. 

Art.3 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului-Judeţul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoșari şi compartimentului Voluntariat şi 

situaţii de urgenţă pentru ducere la îndeplinire, și se va aduce la cunoștință publică prin grija 

secretarului general al comunei. 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Gogoșari, 25.03.2020 

Nr. _____    

Adoptată cu ____voturi pentru, ___voturi împotrivă şi ___abţineri din totalul de __ consilieri prezenţi 



 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GIURGIU 

COMUNA GOGOȘARI 

 

 

NR. 1453/24.03.2020 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Conform prevederilor art.8 alin. (1) din Ordonanţa Militară nr.2/21.03.2020 privind măsuri 

de prevenire a răspândirii COVID-19 ,,autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia să 

identifice şi să ţină evidenţa persoanelor în vârstă de peste 65 de ani, fără susţinători sau altă formă 

de ajutor, şi să asigure sprijin acestora în vederea minimalizării expunerii lor în afara locuinţelor.” 

De asemenea, prin Hotărârea nr.10/14.03.2020 a Comitetului Naţional pentru Situaţii 

Speciale de Urgenţă se stabilesc o serie de măsuri suplimentare în vederea gestionării epidemiei de 

Coronavirus SARS-CoV- 2, măsuri care constau în izolarea la domiciliu a persoanelor care au sosit 

în ţară din zone cu risc. 

Având în vedere cele mai sus arătate, precum şi prevederile art.155 alin. (5) lit.b) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, propun inițierea 

unui proiect de hotărâre cu următorul titlu: 

,,Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii contractelor de voluntariat la nivelul 

comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu ”. 

Compartimentul Voluntariat şi situaţii de urgenţă va întocmi referatul de specialitate în 

vederea  dezbaterii și aprobării proiectului de hotărâre de către consiliului local. 

 

PRIMAR, 

 

Dănuț DAIA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.produsin.ro/wp-content/uploads/2009/09/stema_romania.gif


 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GIURGIU 

COMUNA GOGOȘARI 

 

 

NR. 1454/24.03.2020 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Potrivit art. 2 lit.a) din O.U.G nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al 

Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările și completările ulterioare, situaţia de urgenţă are înţelesul de 

,, evenimente excepţionale, cu caracter nonmilitar, care ameninţă viaţa sau sănătatea persoanei, 

mediul înconjurător, valorile materiale şi culturale, iar pentru restabilirea stării de normalitate sunt 

necesare adoptarea de măsuri şi acţiuni urgente, alocarea de resurse specializate şi managementul 

unitar al forţelor şi mijloacelor implicate”.  

În baza Decretului Preşedintelui României nr. 195/2020 a fost instituită starea de urgenţă la 

nivel naţional ca urmare a răspândirii infecţiei cu Coronavirus SARS-CoV- 2. 

Pentru persoanele aflate în izolare/carantină la domiciliu, dar şi pentru persoanele în vârstă 

de peste 65 de ani fără susţinători sau altă formă de ajutor, autorităţile administraţiei publice locale 

au obligaţia să asigure sprijin acestora în vederea minimalizării expunerii lor în afara locuinţelor. 

În vederea punerii în aplicare a măsurilor legale prevăzute în Ordonanţa Militară 

nr.2/21.03.2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19, dar şi în Hotărârea 

nr.10/14.03.2020 a Comitetului Naţional pentru Situaţii Speciale de Urgenţă, se impune încheierea 

unor contracte de voluntariat cu persoane fizice care îndeplinesc condiţiile legale pentru desfăşurarea 

acestei activităţi. 

Cadrul legal pentru punerea în aplicare a acestei măsuri îl constituie Legea nr.481/08.112004 

privind protecția civilă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi prevederile 

H.G. nr. 1.579/2005 pentru aprobarea Statutului personalului voluntar din serviciile de urgență 

voluntare, cu modificările și completările ulterioare. 

Astfel, luând în considerare prevederile legale în domeniu și referatul de aprobare nr. 

1453/24.03.2020, supunem analizei și aprobării Consiliului local al comunei Gogoşari proiectul de 

hotărâre inițiat de către primarul comunei Gogoşari. 

 

 

Compartimentul Voluntariat şi situaţii de urgenţă, 

referent, Bratoi Marian-Adrian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.produsin.ro/wp-content/uploads/2009/09/stema_romania.gif

